
 

 

 

 

 
 

              CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ/MF: 03.202.764/0001-58 

Rua Dr. Gercino Coelho nº 199 - FONE/FAX: (77) 3661-2073 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA  

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, de 18 DE MAIO DE 2020 
 

 

Dispõe sobre medidas necessárias à 
prevenção e contenção ao contágio 
do Novo Coronavírus (Covid-19) e dá 
outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara, no art. 30, 
XV, e; 

 

CONSIDERANDO que a Portaria GM 454, de 20 de março de 2020, da União, declarou em 
todo o território Nacional, o estado de transmissão comunitária da doença infecciosa viral 
respiratória – COVID-19, causada pelo agente Novo Coronavírus; 
 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.282 de 20 de março de 2020, que regulamenta a 
Lei Federal nº 13.979 de 6 de fevereiro de 2020, para definir os serviços públicos e as 
atividades essenciais; 
 

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério do Desenvolvimento Regional, por intermédio da 
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil de nº 1.148 de 20 de abril de 2020, que 
reconhece o Estado de Calamidade Pública no Estado da Bahia; 
 

CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado da Bahia de nº 19.626 de 09 de abril de 
2020, que declara estado de calamidade pública em todo o território baiano; 
 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 38 de 03 de abril de 2020, que reconhece o 
estado de calamidade pública no âmbito do Município de Candiba;  
 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 14.261 de 29 de abril de 2020, que dispõe sobre o uso 
obrigatório de máscaras pelas pessoas em circulação externa, bem como no trânsito. 
 

                                DECRETA: 
 
Art. 1º Suspensão das atividades legislativas e administrativas da Câmara Municipal de 
Candiba por um período de 15 (quinze) dias, a contar desta data (18/05/2020 à 
01/06/2020). 
 
Parágrafo único. O período supracitado poderá ser revisto a qualquer tempo por 
deliberação da Presidência caso perdure o estado de emergência de saúde pública, 
levando-se em consideração orientações dos órgãos competentes. 
 



 

 

 

 

 
 

              CÂMARA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ/MF: 03.202.764/0001-58 

Rua Dr. Gercino Coelho nº 199 - FONE/FAX: (77) 3661-2073 

CEP: 46.380-000 - CANDIBA - BAHIA  

 
Art. 2º As Sessões Extraordinárias poderão ser realizadas, caso necessário, na forma do 
art. 136, §1º e §2º do Regimento Interno da Câmara. 
 
Art. 3º Não estão suspensas as atividades de manutenção, limpeza do jardim e do espaço 
interno, bem como a vigilância do órgão que continuaram a ser exercidas normalmente. 
 
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Candiba (BA), 18 de Maio de 2020. 

 
 

Aleci Moura Silva 
Presidente 

 


